
Comune di Avellino

AREA: SERVIZIO LEGALE E DEL CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE RCG N° 2520/2025 DEL 03/12/2025

N° DetSet 15/2025 del 02/12/2025

Dirigente / Delegato f.f.: CLARA CURTO 
Dirigente cofirmatario: LUIGI ANGELO MARIA CICALESE

OGGETTO: Esecuzione Deliberazione Commissariale n.27/2025 del 04/09/2025. 
Ricorso promosso dinanzi al TAR Campania - Salerno dal Sig. Picariello 
Domenico . Procedimento R.G.N 1322/2025. Affidamento incarico legale esterno 
Avv. M. Fortunato. Liquidazione

CIG: B87F6D31A7

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile CLARA CURTO 
Dirigente cofirmatario: LUIGI ANGELO MARIA CICALESE, con la sottoscrizione del presente 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2520/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Comune di Avellino
Smistamento: SERVIZIO STRATEGICO SUED / Sportello Unico Edilizia

Prt.G. 0100406/2025 - I - 30/12/2025 11:57:35

Pagina 1 - avellino_0100406/2025



provvedimento in ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2520/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Pagina 2 - avellino_0100406/2025



Il DIRIGENTE

Premesso che:

Con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n.7 del 07/05/2024 è stato
approvato il Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi legali per la rappresentanza e
la difesa in giudizio del comune di Avellino.

L’art.8, comma 2, del suddetto regolamento dispone che: 
“in via eccezionale e dandone adeguata motivazione, l'Amministrazione Comunale ha la facoltà di
affidare  incarichi  legali  a  professionisti  non  inseriti  nella  Short  list,  in  caso  di  prestazione
professionale di alta specializzazione ovvero di giudizio di particolare rilievo per l'Ente.

Richiamata la Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n.27/2025 del 04/09/2025
con la quale è stato stabilito:

- di autorizzare la costituzione in giudizio innanzi al T.A.R Campania – Sez. Salerno a seguito del
ricorso promosso dal Sig. Picariello Domenico (dati personali non pubblicati ai sensi del D .Lgs.
n.196/2003 e smi – vedi allegato), avverso e per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia,
dei provvedimenti emessi dal Servizio Strategico SUED - Sportello Unico Edilizia Digitale;    

-  di  conferire  il  relativo  mandato  difensivo  all’Avv.  Marcello  Fortunato  con  Studio  Legale  in
Salerno in via SS Martiri Salernitani n.31, non iscritto nella short list del Comune di Avellino (dati
personali non pubblicati ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e smi – vedi allegato).

- di riconoscere all’Avv. Marcello Fortunato, ai sensi dell’art. 8, comma 5, del citato regolamento, il
compenso  omnicomprensivo di  €.5.498,11, determinato in relazione al valore della causa ed allo
stato  del  giudizio,  applicando  i  valori  tariffari  minimi  e  ridotti  del  30%,  per  l’affidamento
contestuale di ulteriore incarico legale per analoghe e omogenee problematiche, come da nota del
04/09/2025 - Prot. n. 67134.

- di impegnare la spesa complessiva di €.5.498,11 sul capitolo n.124 - impegno n.2740/2025 di cui
alla determina dirigenziale RCG n.2075/2025.

Visto la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Avellino, nella persona del Dirigente del Servizio
Strategico  SUED- Sportello  Unico Edilizia  Digitale  Ing.  Luigi  Angelo  Maria  Cicalese e  l’Avv.
Marcello Fortunato  per il conferimento dell’incarico in oggetto.

Visto  la  nota  conclusiva  trasmessa  dall’Avv.  Fortunato  acquisita  agli  atti  il  26/09/2025  al
Prot.n.73297, con la quale il professionista ha trasmesso la sentenza n.1568/2025 con la quale il
T.A.R Campania ha respinto il ricorso proposto dal Sig. Picariello condannando il ricorrente  al
pagamento delle spese processuali a favore del Comune. 

Visto la sentenza n.1568/2025 del 25/09/2025 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale della
Campania.

Dato  atto che,  ai  sensi  degli  artt.  184  e  185  del  D.Lgs  n.267/2000,  la  prestazione  è  stata
regolarmente eseguita in base ai termini ed alle condizioni pattuite come da convenzione allegata
agli atti.

Visto la fattura elettronica n.495 del 24/10/2025 emessa dall’Avv. Fortunato ed acquisita agli atti il
27/10/2025 -  Prot.n.82674 risultata  errata  per  la  mancata  esposizione  della ritenuta d’acconto,
trattandosi di professionista in regime IVA.

Pagina 3 - avellino_0100406/2025



Acquisita  agli  atti  la  nota di credito n.10 del  12/11/2025  -  Prot.n.87890 emessa a storno della
fattura n.495 del 24/10/2025 di pari importo.

Visto la nuova fattura elettronica n.530 del 12/11/2025 acquisita agli atti il 12/11/2025-Prot.n.87757
per l’importo complessivo di  €.5.498,11 correttamente redatta.

Atteso che  l’Avv.  Fortunato  ha  prodotto  dichiarazione  di  assenza  di  conflitti  di  interesse  e  di
qualsiasi causa di incompatibilità.

Vista la delibera ANAC n.584 del 19 dicembre 2023 che ricomprende i servizi legali tra quelli
sottoposti  all’obbligo  di  acquisizione  del  CIG  e,  conseguenzialmente,  estende  ad  essi  gli
adempimenti relativi alla Legge n.136/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Acquisito il CIG: : B87F6D31A7 per la presente procedura

Richiamate le Deliberazioni: 

 del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  12/05/2025:  “Approvazione  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2025/2027”; 

 del Consiglio Comunale n. 26 del 12/05/2025: “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2025/2027 (art.151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

 del commissario ad acta con poteri di Consiglio n. 2 del 22/07/2025: “Rendiconto della
gestione 2024 approvazione”

 del commissario prefettizio con poteri di Consiglio n. 4 dell’11/08/2025: “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt.
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”

Richiamate altresì le deliberazioni:  

 Giunta Comunale n.  186 del  26/05/2025,  immediatamente esecutiva ai  sensi  di  legge,
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi
dell’art. 169 D. LGS. 267/2000”; 

 n. 1 del 30 luglio 2025 del Commissario Prefettizio con cui sono stati impartiti indirizzi
per la riorganizzazione di funzioni e servizi del C.E., finalizzata alla riduzione della spesa
corrente e in conto capitale, per assicurare il rispetto degli impegni assunti nel PREFP e
nel “Patto Per Avellino.

 Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 59 del 3/10/2025 “Approvazione
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (PIAO)”,  contenente
aggiornamento del PEG 2025;

Visto il Decreto  Commissariale  n.529 del 16/09/2025 con il quale veniva conferito al sottoscritto
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Strategico SUED; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D. Lgs. n.267 del 18.8.2000;

Dato atto che,  salvo  situazioni  di  cui  allo  stato non vi  è  conoscenza,  non sussistono cause  di
conflitto  incompatibilità  e/o  di  conflitto  d'interesse,  anche  potenziale,  rispetto  all'adozione  del
presente  atto  da  parte  dello  scrivente  dirigente  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, nonché al Piano anticorruzione del
Comune di Avellino approvato con DGC n. 59/2025. 

Pagina 4 - avellino_0100406/2025



Dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio;

Preso atto che:

-  le  attuali  impostazioni  del  programma degli  atti  amministrativi  prevedono che le  liquidazioni
debbano essere collegate ai relativi impegni assunti e che tale operazione possa essere effettuata
solo nell’ambito del PEG assegnato a ciascun settore;
- il cap.124 su cui è stato impegnato l’importo di cui trattasi, è afferente alla Segreteria Generale.
- il Settore responsabile del procedimento è il Servizio Strategico SUED, il cui Dirigente è l’Ing.
Luigi Angelo Maria Cicalese.

Visto:

  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
lo Statuto comunale, nonchè il Regolamento per L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI PER
LA RAPPRESENTANZA E LA DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI AVELLINO;
 la documentazione agli atti del Servizio.
  l’art. 5 della L. 241/90 s.m.i.
 il Regolamento comunale di contabilità.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  procedimento  presso  il  quale  sono
depositati tutti gli atti innanzi richiamati.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  ed
approvate:

1.  di  prendere  atto  che,  con la  Deliberazione  Commissariale  n.27/2025  del  04/09/2025  è  stato
stabilito  di procedere alla costituzione in giudizio innanzi  al  T.A.R Campania – Sez.  Salerno a
seguito del ricorso promosso dal Sig. Picariello Domenico (dati personali non pubblicati ai sensi del
D  .Lgs.  n.196/2003  e  smi  –  vedi  allegato),  avverso  e  per  l’annullamento,  previa  sospensione
dell’efficacia, dei  provvedimenti emessi dal Servizio Strategico SUED - Sportello Unico Edilizia
Digitale;   
 
2. di prendere atto che, con la stessa Deliberazione, è stato stabilito di conferire  il relativo mandato
difensivo all’Avv. Marcello Fortunato con Studio Legale in Salerno in via SS Martiri Salernitani
n.31, non iscritto nella short list del Comune di Avellino (dati personali non pubblicati ai sensi del
D.Lgs. n.196/2003 e smi – vedi allegato) per un compenso omnicomprensivo pari ad €.5.498,11

3.di dare atto che la spesa complessiva di €.5.498,11 è stata impegnata sul cap. 124 – impegno
n.2740/2025 di cui alla determina dirigenziale RCG n.2075/2025.

4. di liquidare e pagare la fattura elettronica n.530 acquisita agli atti il 12/11/2025 - Prot.n.87757
per un importo complessivo di €.5.498,11 come di seguito dettagliato:

Onorario                            €. 3.768,10
Spese generali al 15%       €.    565,22
Cassa Avvocati ( 4%)       €.     173,33

Pagina 5 - avellino_0100406/2025



IVA (22%)                         €.     991,46

IBAN                              come indicato in fattura                            
 
CIG: B87F6D31A7

5.di procedere al pagamento tramite bonifico bancario con le modalità indicate dal professionista
nella fattura n.530 acquisita agli atti il 12/11/2025-Prot.n.87757.

6.di dare atto che il pagamento è stato disposto su conto corrente dedicato ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010, come da atti verificati e depositati presso lo scrivente
ufficio (Prot.n.82716 – 27/10/2025).

7.  di  dare atto  che la  spesa trova copertura al  capitolo 124 -  impegno n.2740/2025  di  cui  alla
determina dirigenziale RCG n.2075/2025.

8. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G), previsto dalla Legge sulla tracciabilità
dei flussi finanziari n.136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., è il seguente: B87F6D31A7.

9.di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista incaricato - giusta
attestazione della CASSA FORENSE di Roma - Prot. n.82716 del 27/10/2025.

10.di  dichiarare  che  la  spesa  è  liquidabile  in  quanto  la  prestazione  è  stata  resa  nell'anno  di
riferimento dell'impegno, conformemente a quanto indicato nel principio contabile applicato alla
contabilità finanziaria potenziata (Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011); 

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica;

12.di trasmettere la presente determinazione al  Settore Amministrativo Finanziario per i  relativi
adempimenti.

di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D. Lgs
50/2016, è l’Arch. Loredana Pesiri ed il procedimento è afferente al Servizio Strategico SUED -
Dirigente Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese.

la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

- sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del procedimento                                  Il Dirigente SUED
                       Arch. Loredana Pesiri                                    Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese

                                              Il Segretario Comunale (Responsabile del PEG)
                                                            Dott.ssa Clara Curto       

Pagina 6 - avellino_0100406/2025



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 15/2025 del 02/12/2025, avente oggetto: 

Esecuzione Deliberazione Commissariale n.27/2025 del 04/09/2025. Ricorso promosso dinanzi al TAR Campania -

Salerno dal Sig. Picariello Domenico . Procedimento R.G.N 1322/2025. Affidamento incarico legale esterno Avv. 

M. Fortunato. Liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate Impegno
Liquidazio

ne

FORTUNATO 
MARCELLO

ESECUZIONE DELIBERA 
DELLA G. C. N.27/2025 DEL 
04/09/2025. RICORSO 
PROMOSSO DINANZI AL 
TAR CAMPANIA - SALERNO 
DAL SIG. PICARIELLO 
DOMENICO. 
PROCEDIMENTO RGN 
1322/2025. AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE 
ESTERNO. IMPEGNO DI 
SPESA.

€ 5.498,11
Bilancio: 01.11.1.103
Peg: BBB.BBB.00124.00.00

2740/2025 6238/2025

Totale Importo:      € 5.498,11

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 7 - avellino_0100406/2025



Comune di Avellino
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SERVIZIO LEGALE E DEL CONTENZIOSO

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Esecuzione Deliberazione Commissariale n.27/2025 del 04/09/2025. Ricorso promosso dinanzi al
TAR  Campania  -  Salerno  dal  Sig.  Picariello  Domenico  .  Procedimento  R.G.N  1322/2025.
Affidamento  incarico  legale  esterno  Avv.  M.  Fortunato.  Liquidazione'  è  stato  affisso  all'Albo
Pretorio Online dal 03/12/2025 al 18/12/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04898-
2025.

Pagina 8 - avellino_0100406/2025


		2025-12-03T11:13:20+0100
	ANTONIO PETROZZIELLO


		2025-12-02T12:11:25+0100
	CURTO CLARA


		2025-12-02T13:45:40+0100
	LUIGI ANGELO MARIA CICALESE


		2025-12-03T10:42:03+0100
	GIANLUIGI MAROTTA




